Theo đó, một số sự kiện có trong Toàn thư không được
Cương mục thừa nhận; hơn thế, Cương mục còn bổ túc thêm nhiều tình tiết mà
Toàn thư dường như cố ý lờ đi.

“Đời nào khởi nghiệp tất phải có sử đời ấy” (1), hơn nữa, nhằm chấn hưng
nền học nước nhà, năm Bính Thìn (1856) hoàng đế Tự Đức ra dụ chỉ thành lập
Việt Sử cục, chỉ đạo biên soạn Khâm định Việt sử thông giám cương mục (gọi tắt
Cương mục), bộ chính sử biên niên quy mô, bề thế nhất từ trước đến giờ. So với bộ
chính sử triều Lê Đại Việt sử ký toàn thư (gọi tắt Toàn thư), cách thức biên soạn
của Cương mục tuy khác biệt hoàn toàn, song toàn bộ hệ thống sự kiện của Toàn
thư gần như được Cương mục kế thừa, kể từ nguồn gốc cho đến năm Ất Mão
(1675) là mốc niên đại mà Toàn thư dừng lại.

Dù vậy, khi trực tiếp đề cập đến thời kỳ phát tích của họ Nguyễn, gắn với
nhân vật khai sáng Nguyễn Hoàng được hậu duệ họ Nguyễn truy tôn là Thái tổ Gia
Dụ hoàng đế, có rất nhiều tình tiết sự kiện của Toàn thư đã bị Cương mục chỉnh
sửa, hoặc lược bỏ, cắt bỏ hoặc hoán đổi, thêm vào.

Cương
mục ngược lại đã phủ nhận vai trò quyết định của Trịnh Kiểm và cực kỳ giản lược
rằng “Thái tổ Gia Dụ hoàng đế ta từ Tây Kinh trở về, kiêm việc cai quản cả các xứ

Thuận Hóa và Quảng Nam. Vua Lê vời tổng binh Quảng Nam là Nguyễn Bá
Quýnh về giữ Nghệ An”(11)

4. Về cuộc tạo phản của Mỹ Lương, Văn Lang và Nghĩa Sơn tại Thuận Hóa
giữa năm Tân Mùi (1571), Toàn thư chép: “Mỹ quận công đem quân bản bộ mưu
đánh Đoan quận công Nguyễn Hoàng, thôn tính quân lính của Hoàng rồi về hàng
họ Mạc. Hoàng biết được, đem quân đánh giết chết. Đất Thuận Hóa tạm yên”(12).
Cương mục dựa trên văn bản Thực lục, nói rõ: “Mỹ Lương cùng hai em là Văn
Lang và Nghĩa Sơn đều vì dâng thóc cho họ Trịnh, được chuyên việc trưng thu tô
thuế...

6. Sau khi Lê - Trịnh thu phục Đông Đô, từ mùa hè năm Qúy Tỵ (1593)
Nguyễn Hoàng đem quân đội ra Bắc phối hợp tiễu trừ quân Mạc, được phong làm
thái sư Đoan quốc công, trực tiếp thi hành mệnh lệnh dưới quyền Lê Thế Tông và
Trịnh Tùng. Toàn thư cho biết: ngày 22 tháng 3 năm Giáp Ngọ (1594), “… vua sai
Nguyễn Hoàng mang kim sách gia phong Minh Khang Thái Vương [Trịnh Kiểm]
làm Minh Khang Nhân Trí Vũ Trinh Hùng Lược Thái vương... Sai bọn Nguyễn
Mậu Tuyên đem sắc chỉ truy tặng gia phong thái tể thái sư Hưng quốc công
Nguyễn Kim làm Chiêu Huân Phụ Triết Tĩnh công”(18).

Vậy là, chỉ mỗi thiếu phó Nguyễn Mậu Tuyên vinh dự nhận
lãnh công vụ kép này và người được truy phong ở ngôi vị thứ nhất là Triệu tổ của
họ Nguyễn chứ không phải Thái vương họ Trịnh.

7. Toàn thư tiếp tục tiết lộ: khoảng tháng 3 năm Ất Mùi (1595), “Tiết chế

Trịnh Tùng cho đóng xe hai bánh, trang sức bằng ngọc ngà, trên xe làm mui sơn,
hai bên xe khắc lan can bằng ngà, bốn vách sơn then, thếp vàng. Lại làm thang nhỏ
để lên xe. Trước xe đặt một đòn ngang, sai bốn lực sĩ đẩy. Kiểu xe này do thái úy
Nguyễn Hoàng sáng chế”(20).

Mặc dù vua Lê đã thu phục Đông Đô và đang truy quét tàn quân Mạc đến
tận Cao Bằng, nhà Minh vẫn chần chừ trong việc thụ phong cũng như công nhận
về mặt ngoại giao. Vua Lê Thế Tông phải hai lần đích thân lên biên giới để hội
khám theo yêu cầu của sứ giả thiên triều. Toàn thư chép: ngày mồng 5 tháng 2 năm
Bính Thân (1596), “… vua đích thân đốc suất bọn hữu tướng Hoàng Đình Ái, thái
úy Nguyễn Hoàng, Nguyễn Hữu Liêu, thái phó Trịnh Đỗ và các tướng sĩ, binh
tướng gồm hơn 1 vạn đến cửa Trấn Nam Giao [Trấn Nam quan] hẹn ngày hội
khám. Bấy giờ người Minh dây dưa thoái thác, đòi lấy người vàng, ấn vàng theo lệ
cũ, không chịu đến khám, thành ra quá kỳ hạn... vua trở về kinh”; năm sau Đinh
Dậu (1597) ngày 28 tháng 3, “… vua đích thân đốc suất bọn hữu tướng Hoàng
Đình Ái, thái úy Nguyễn Hoàng, Nguyễn Hữu Liêu, thái phó Trịnh Đỗ cùng 7, 8
viên tả hữu đô đốc và 5 vạn binh tướng, đemtheo cả viên quan ủy nhiệm của nhà
Minh Vương Kiến Lập cùng đi, lên cửa Trấn Nam Giao ở Lạng Sơn...

Họ Trịnh đời đời tập phong tước vương là bắt
đầu từ Tùng(24).

Sau những chiến tích mang tính chất cáo chung đối với tàn quân Mạc và
đồng thời cũng nhận ra sự lạnh nhạt, tỵ hiềm ngày một nặng nề hơn của Trịnh
Tùng, giữa năm Canh Tý (1600) Nguyễn Hoàng vượt biển trở về miền Thuận
Quảng, quyết định ly khai với Đông Đô, đẩy nhanh tiến trình phân lập nhằm xây
dựng một vương quốc độc lập trên dải đất phương Nam của Đại Việt.